¹⁾ „Agrum litterarium zizaniis purgavimus dimissis iis qui vel in disciplinam turbas vel numerum dumtaxat fecere.“ Litt. an. 1700.

²⁾ Litt. an. 1719 und 1721.

³⁾ S. 134 ff.

⁴⁾ Litt. an. 1743.

⁵⁾ Litt. an. 1747. Gymnasium . . . noxia faece purgatum.“

⁶⁾ Die Pädag. der Jesuiten, S. 190.

Anhang.

I.

Recess zwischen dem Bischof und den Jesuiten vom 22. Oktober 1603.

Nos Joannes Georgius Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Constantiensis et Dominus Augiae majoris etc. nec non Praepositus Decanus et Capitulum ejusdem Cathedralis Ecclesiae tenore praesentium notum facimus Illustrissimos et Reverendissimos Dominos Dominum Marcum Sitticum et Andream austriacum S. R. E. Cardinales et Episcopos Constantienses, antecessores nostros, aliquot retro annis pie quidem proposuisse juxta S. S. Concilii Tridentini saluberrima Decreta et Episcopatus nostri ad ejusdem Concilii normam publicatas Synodales constitutiones Seminarium Clericorum in Civitate Constantiensi instituere et idem competentibus fructibus et proventibus perpetuo dotare, verum propter graves suorum temporum defficultates atque notoria impedimenta, morte praesertim immature praeventos, propositum hoc opus ad speratum effectum perducere non potuisse, sed interruptum et omnino desertum reliquisse.

Cum autem ante quasi biennium nos divina Clementia ad praedicti Episcopatus Constantiensis regimen licet indigni evecti essemus, pium et salutare hoc opus instituendi Seminarii praedictorum praedecessorum nostrorum vestigiis et praefati Concilii Tridentini Decretis insistentes reassumentum et dictum Seminarium (licet pluribus difficultatibus premamur) divina assistentia, pro viribus et facultate nostra, omnino instituendum et de novo erigendum putavimus.

Habito proinde inter nos super hac re maturo tractatu atque concilio, omnium primo necessarium existimavimus, ut, antequam, opus aggredieremur, ad omnes futuras lites, dubia et disputationes praecavendas, super certis Capitulis, regulis, punctis et conditionibus, sub quibus praedictum Seminarium vel Collegium commode et cum fructu institui possit, cum Patribus Societatis ageremus, et super iisdem clare, distincte et definitive nos resolveremus, quod et fecimus in hunc, qui sequitur, modum.

De Collegii Patrum Societatis Jesu Fundatione.

Summae quidem semper nobis curae fuit (et adhuc est) primitus cogitare, qua ratione et modo juxta Sacri Tridentini Concilii praeceptionem et saluberrima Decreta certum puerorum numerum qui in literis, pietate functionibusque Ecclesiasticis (quorum opera passim per Dioecesim uteremur) instituantur, alere atque sustentare possimus. Caeterum exactissima ratione facultatum nostrarum tenuitatem perpendentes et haud difficulter tantos et tam magnos sumptus pro ejusmodi Seminario et Collegio Societatis Jesu requiri, et habendos esse praevidentes, quos Ecclesia nostra nullatenus ferre neque ex charitativo subsidio exspectari possint, opus fore reperimus, ut spectato hoc rerum statu alterutrum vel Collegium R. R. Patrum Societatis vel Seminarium necessario relinquendum sit; ne autem officio nostro desimus, sed, quantum possumus, publicum bonum promoveamus: in eam descendimus sententiam, ut Patribus Societatis Jesu (cum praesertim certissimam nobis spem fecerint non minus uberes fructus ex Collegio et Scholis eorum quam Seminario in universam Dioecesim nostram promanatuuros), cum Seminarium et praedictum Collegium simul fundari et erigi nequeant, in Civitati Constantiensi Collegium exaedificetur et pro congrua circiter viginti personarum sustentatione quadraginta millia florenorum Rhenensium monetae Constantiensis pro dote constituentur, ex quibus quotannis duo millia florenorum, quousque praedicta summa Capitalis reluatur (quam quidem reluitionem in parte vel toto nobis libere in ea, quam nos contribuimus, summa Reservamus), pro rato anni Interesse diligenter solvantur, incipiendo post annum a die subsecutae approbationis hujus Recessus per Reverendum Dominum generalem Patrem Societatis. Haec autem Collegii dos quadraginta millium florenorum a nobis, Capitulo nostro et Praelatis, Imperii Ordinibus, Dioecesanis nostris, in hunc modum pendenda. Primum enim nos ex fructibus et redditibus mensae nostrae Episcopalis assignabimus Octodecim millia florenorum summae Capitalis. Deinde nos ex Capitulo Cathedralis Ecclesiae sex millia florenorum ejusdem monetae Constantiensis; Praelati Dioecesani et Imperii Ordines videlicet Salemitanus, Weingartensis, Ochsenhusanus, Rothensis Augiae minoris, Soretanus, Marchthalensis et Petrusianus, vincto Interesse a tempore factae promissionis computando, sedecim millia florenorum contribuent, ita ut quadraginta millia florenorum in universum pro fundatione et Collegii dote perpetuo assignata manent, quibus Patres Societatis pro rerum statu temporisque ratione contentos esse cupimus, nec, nisi perfecta et absoluta fabrica, ex

aliis contributionibus sive Praelatorum sive aliarum ecclesiasticarum personarum quidquam foundationi constitutae adjiciant.

Et quoniam Patres Societatis vehementer rogarunt, ne summam Capitaalem circiter duodecim millium florenorum Rhenensium, quam Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Cardinalis ab Altaems, antecessor noster piae memoriae, pro Seminario Clericorum destinaverat, quod annui redditus valde incerti sint, in dotem Collegii referamus, sed illis ex Camera nostra quotannis, quousque octodecim millia a nobis pro Collegii dote constituta reluamus, annuos inde redditus, nongentos videlicet florenos, absque illorum impensis et molestia numerari curemus: voluimus illorum petitioni morem gerere, tenore praesentis recessus sub obligatione omnium bonorum ad mensam nostram Episcopalem spectantium, promittentes, quod tam nos, quam Successores nostri, donec, ut permissum est, summam a nobis destinatum octodecim millium florenorum pro toto vel parte redimamus, integros vel pro rata summae solutae annuos proventus diligenter Patribus Societatis numerare obligemur, ac re ipsa integram pensionem summae Capitalis non solutae numeraturi simus; Altempsonianam vero pecuniam et Capellianam nostram Sipplingensem, ex quibus hactenus Patres vixerunt, cum aliunde illis satisfaciamus nostrae mensae reservantes.

De Loco futuri Collegii.

Locum pro Collegii, Templi et Scholarum fabrica domum Capitularem Doctoris Bartholomaei Mezleri quondam Canonici una cum contiguo Sacello S. Catharinae et angulo assignato seu parte horti Episcopalis; item granarium, aedes cum contiguo horto, a Domino Praeposito Cathedralis Ecclesiae nostrae et Officiali Capituli hactenus possessa, tanquam commodissimum, cum consensu et permissione Praepositi et Capituli nostri destinavimus. Ut autem tam Domino Praeposito, quam Capitulo nostro, pro granario praefato et aedibus Canonicalibus satisfaceremus; domum nostram, quam fiscalis noster inhabitat ad Augiam majorem pertinentem, domum item pro Lectore Theologo destinatum in compensationem dedimus, assignantes pro alio granario aream collapsarum quondam aedium in platea S. Joannis ad illam Ecclesiam pertinentem justumque pretium Praeposito refundentes. Porro hoc loco sic a nobis magno Ecclesiae nostrae incommodo comparato Patres Societatis contentos esse cupimus; neque enim, quam tantopere urgent cellam et locum pro Triviali Schola (quod non solum intra ipsa nostrae Ecclesiae Cathedralis septa sit, sed et pars ejus sint) perpetuo alienare et matricis Ecclesiae septa mutilare fas censemus, concedentes tamen praedictae cellae usum

perpetuum Patribus, proprietatis jure nobis et Capitulo nostro reservato, curaturi etiam, ne locus praedictus Scholae trivialis Patribus vel ratione tumultus vel prospectus impedimendo sit.

De ipsa Fabrica et Sumptibus in illam impendendis.

Cum dos Collegii futuri quadraginta millium florenorum Rhensium, monetae Constantiensis, juxta praescriptum modum constituta sit: Patres Societatis ex Contributionibus et Eleemosinis, de quibus nobis magnam spem fecerunt, piorum hominum ita fabricam suam instituant, ne nobis ultra praescriptam summam novum onus imponere velint, scientes, cum jam supra Ecclesiae hujus facultates contribuerimus, totius fabricae onus illis incumbere. Si tamen ex Charitativo subsidio summam aliquam colligendam consultum videatur, illud nos juxta Canonicas sanctiones auctoritate nostra ordinaria procurabimus, et pro ut nobis visum fuerit, Patribus Societatis inde ministrabimus.

De primariis Capitulis a Patribus praestandis.

Cum Patres Societatis Jesu potissimum Constantiam vocati sint, ut Catholicam Religionem et pietatem juxta illorum professionem propagent, ea vero res maxime juventutis tam in literis quam pietate diligenti informatione consistat (hinc est, quod passim publicis literarum exercitiis hunc finem consequi videamus): conventum est, ut pro juventutis informatione quinque minimum humaniores Scholae usque ad Rhetoricam inclusive una cum Dialectica et Casibus conscientiae, et non pauciores ordinarie (modo auditores idonei et locus commodus habeantur) a Patribus aperiantur, simulque in Cathedrali Ecclesia perpetuo Dominicis et festis diebus publice concionentur.

Quod si forte futuris temporibus sine nostro nostrorumque Successorum consensu hanc Capitulationem, maxime quoad Scholas et juventutis informationem, amplius sequi nolent, censuimus, ut eo insperato casu, quae pro foundatione Collegii ad juventutis commodiorem informationem impendimus, repetere valeamus, atque, ut Ecclesiae nostrae expedire judicaverimus, de illa pecunia plenum jus ac facultatem disponendi recuperemus.

Similiter etiam, si (quod nullis temporibus futurum confidimus) Patres Societatis Constantiae in Collegio amplius residere nollent, sed vel illud Collegium deserturi, vel ad alium locum, intra vel extra Civitatem Constantiensem (temporibus belli, publicae calamitatis et infectionis exceptis) migraturi, neque personaliter praefatis malis cessantibus redituri essent: eo quoque casu nobis et successoribus

nostris Episcopis Constantiensibus Collegium, templum et scholas liberrime plenissimoque jure cedere intelligantur.

Haec sunt primaria Capitulationis capita, quae nos ante fabricae inchoationem et scholarum publicationem (ne forte mille difficultatibus in medio opere implicemur) Patribus Societatis, ut mentem nostram plene intelligant, duximus proponenda; confidentes hac nostra pura et clara resolutione futuris litibus dubiis atque controversiis sufficienter esse provisum. Si vero quandoque circa hanc nostram Capitulationem quocunque modo dubium seu controversia moveretur, quam invicem non amicabiliter componere possimus: volumus causam ejusmodi ad quatuor arbitros ecclesiasticos, quorum duo a nobis, vel a successoribus nostris, et duo a Patribus eligantur, vocare, ut ii ejus modi controversias dirimant, et si hi inter se non conveniant, quintum arbitrum pro Superiore eligant, qui (appellatione tum ad judicem competentem reservata) dubiis per sententiam finem imponant.

Quae igitur sic a nobis, postulante ecclesiae nostrae necessitate, explicata sunt, una cum successoribus nostris, sancte illibateque tenore praesentis recessus servaturos promittimus, reverendos Societatis Patres vicissim in Domino monentes, ut et ipsi, quae pro publico bono, futuris controversiis et litibus obviando, declaravimus, sua quoque manu in omnibus et singulis punctis pure et categorice approbare, et a reverendo Patre generali eorundem ratificationem, antequam vel scholas aperiant vel futurae fabricae aliquod principium faciant, in patenti nobis forma transmitti curent, ut tandem pium hoc opus ad optatum finem (quem Deus a coelo clementissime donare dignetur) perducatur.

In horum omnium fidem recessus hic nostro Capitulique nostri nomine per Consiliarum et Decanum Doctorem Joannem Hagerum, et Sigismundum a Wolfurt sigillis et manibus propriis munitus subscriptus est.

Hunc recessum similiter et nos P. Melchior Degenhardt Vice-Superior et P. Alexander Heller pro parte Societatis nostrae, ad ratificationem tamen D. D. Superiorum nostrorum sigillo consueto obsignavimus ac subscripsimus.

Actum Constantiae Vicesima secunda Octob. anno millesimo sexcentesimo tertio.

Recess zwischen der Stadt und den Jesuiten vom 22. April 1604

Zu wissen seie männiglich, als verschiner Jahre bei der Römisch Kayserl. Mayest. etc. etc., Unserm Allergnädigsten Herrn, der Hochwürdigist Durchlauchtigist Herr Herr Cardinal Andreas von Oesterreich Bischof zu Costanz und Brixen lobseeligster Gedächtnus gebührendermassen angebracht, Wasmassen Ihre Hochfrstl. Drchl. als Ordinarius nach Verordnung Concilii Tridentini bei der Mutter Kirche in der Stadt Costanz ein Seminarium durch die H. H. Jesuiten aufzurichten entschlossen, und solch Vorhaben Ihr Kays. May. gleichwollen nit verhindern wölle. Aber zur Abwendung besorglicher Beschwährlichkeiten Ihre ansehnliche Commissarios allergnädigst verordnet mit Herrn Hauptmann, Bürgermaister und Rath der Stadt Costanz Handlung zu pflegen, als welchen schuldiger pflicht halber obgelegen auf Mittel zu gedenken, wie die ein- und aufnehmung der Herren Jesuiten, auch anrichtung des Seminarii zum füglichsten, ohne gemeiner Stadt und der Burgerschaft Beschwerdt, beschehen möcht. Und demnach obermelte Kays. Herren Commissarii auf schriftlich und mündtlich gepflogene Underhandlung Höchstgedachter Röm. Kays. Mayest. gleichwol etliche Capitulationspunkte fürgeschlagen, und solche vor anricht und auferpauung solchen seminarii endlich abzuhandlen für ein nothurfft erachtet, und aber Ihr Kays. May. dieselbige Punkte etwas zu weit extendirt befunden und daher zu des Hochwürdigisten Durchlauchtigisten Fürsten und Herrn Herrn Maximilian Erzherzogen zu Österreich, Herzogs zu Burgundt etc. Administrators des Hochmaisterthumbs in Preussen, Maister Teutsch-Ordens in Teutsch- und welschen Landten, unseres gnädigsten Herrns gnädigster Moderation gestellet worden. Darauf nun Ihr Fürstl. Durchl. in wahrnehmung das solchs des Hochlöbl. Haus Österreich Interesse und Landtfürstl. Obrigkeit etlichermassen berüeren wöllen, die solche auf syben etwas bessers erklärte Punkte, als die allen theilen thunlich, unpräjudicirlich, und diesem vorhabenden Werk des Schuelpauus zu gutem, auch fürkommung künftiger Irrung gnädiglich gemeint richten lassen.